- Δ.2. β) conscriptos: να βρείτε το είδος της μετοχής και να την αναλύσετε στην αντίστοιχη δευτερεύουσα πρόταση.

67. ΘΕΜΑ 27373

ΚΕΙΜΕΝΑ

- α) Omnia sunt excitanda tibi uni, C. Caesar, quae iacere sentis percussa atque prostrata impetu belli ipsius, quod necesse fuit: constituenda iudicia, revocanda fides, comprimendae libidines, propaganda suboles; omnia quae dilapsa iam diffluxerunt, severis legibus vincienda sunt.
- β) Equidem, ut veni ad urbem, non destiti omnia et sentire et dicere et facere, quae ad concordiam pertinerent; sed tantus furor omnes invaserat, ut pugnare cuperent, etsi ego clamabam nihil esse bello civili miserius. Omnia sunt misera in bellis civilibus, sed nihil miserius quam ipsa victoria: ea victores ferociores impotentioresque reddit, ut, etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogantur. Bellorum enim civilium exitus tales sunt semper, ut non solum ea fiant, quae velit victor, sed etiam ut victor obsequatur iis, quorum auxilio victoria parta sit.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

- A. Να μεταφράσετε στη Νέα Ελληνική ολόκληρο το απόσπασμα α' και το χωρίο «Omnia sunt misera ... victoria parta sit» του β' αποσπάσματος.
- Γ.1. α) Στην περίοδο λόγου «Omnia sunt excitanda tibi uni, C. Caesar, quae iacere sentis percussa atque prostrata impetu belli ipsius, quod necesse fuit» του α' αποσπάσματος να εντοπίσετε τις αντωνυμίες και να τις μεταφέρετε στην ίδια πτώση του άλλου αριθμού.
- β) Να γραφεί ό,τι ζητείται για τους παρακάτω ονοματικούς τύπους:
- uni: γενική ενικού
 - suboles: γενική πληθυντικού
 - severis: η αφαιρετική ενικού στον συγκριτικό βαθμό
 - misera: η ονομαστική ενικού στον υπερθετικό βαθμό στο γένος που βρίσκεται το επίθετο και στο αρσενικό γένος
 - ferociores: η αιτιατική πληθυντικού του ουδετέρου γένους στον θετικό βαθμό
 - auxilio: η αιτιατική ενικού
- Γ.2. α) Να γραφεί ό,τι ζητείται για τους παρακάτω τύπους. Για τους περιφραστικούς τύπους να ληφθεί υπόψη το υποκείμενο:
- sunt: το γ' πληθυντικό πρόσωπο προστακτικής μέλλοντα
 - comprimendae: η αφαιρετική του σουπίνου
 - cogantur: το ίδιο πρόσωπο στην υποτακτική υπερσυντελικού στην ίδια φωνή
 - fiant: το β' πληθυντικό πρόσωπο προστακτικής ενεστώτα
 - velit: το γ' πληθυντικό πρόσωπο οριστικής και υποτακτικής παρατατικού
 - obsequatur: το απαρέμφατο του μέλλοντα
- Γ.2. β) Στο παρακάτω χωρίο του δεύτερου αποσπάσματος «sed tantus furor omnes invaserat, ... etiamsi natura tales non sint, necessitate esse cogantur» να εντοπιστούν τα ρήματα γ' συζυγίας και να μεταφερθούν στο γ' ενικό υποτακτικής παρακειμένου στη φωνή που βρίσκεται το κάθε ρήμα.